
Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

DETERMINAZIONE settore RAGIONERIA

Numero 41 del 26-10-20
Reg.Gen. 548

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: IMPEGNO  DI SPESA PER SERVIZIO DI SICUREZZA INFOR=

MATICA DELLA BANCA DATI SERVIZIO TRIBUTI CON MODA=
LITA' DA REMOTO E RELATIVO BACK UP GIORNALIERO

----------------------------------------------------------------------
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTI gli atti D.G. n. 37/2020 e n. 42/2020, adottati a seguito dell’emergenza
epidemiologica da Covid-19 e  con cui rispettivamente :

è stato approvato il regolamento per l’adozione in via sperimentale dello “smart-
working” o “lavoro agile” quale misura di contrasto e di contenimento del
contagio legato al Covid -19 ;
sono stati individuati i servizi pubblici essenziali da garantirsi nell’emergenza-
epidemiologica;

VISTA la determinazione del Sottoscritto Responsabile n. 18 del 31.03.2020 con la
quale, al fine di  garantire la sicurezza  del sistema informatico e l’archiviazione dei dati
del Settore Tributi, si è attivato il servizio di backup “da remoto” non essendo
praticabile tale attività “da locale” stante l’adozione delle prestazioni lavorative con
modalità di smart  working;

ACCERTATO che tale servizio è stato affidato alla Società Siel Srl (proprietario del
software di gestione del Settore Tributi)  per il periodo aprile – settembre 2020;

VISTO il Decreto-legge 07 ottobre 2020 , n. 125;

VISTO il Dpcm 18 ottobre 2020;

ACCERTATA la necessità di prorogare il servizio in oggetto, stante l’esigenza di
consentire lo svolgimento del lavoro “agile” al personale del Settore Tributi;

CHE l’oggetto del servizio consiste nell’adozione del sistema di sicurezza (backup)
giornaliero della banca dati del gestionale, con l’accesso contemporaneo in modalità
multiutente;

RITENUTO, altresì, valutare la prosecuzione di tale modalità di sicurezza fino al
31/01/2021;

VALUTATO equo il canone mensile per il servizio offerto  di € 100,00 oltre ad IVA al
22%

DATO ATTO, inoltre, che trattandosi di fornitura di importo inferiore ai 75.000,00
Euro, per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le
disposizioni contenute nel decreto legislativo n. 76/2020, art. 1, in deroga all'art. 36,
comma 2 del D. Lgs. 50/2016:

VISTI:
DETERMINE RAGIONERIA n. 41 del 26-10-2020 -pag. 1- COMUNE DI CINGOLI

www.investireoggi.it/fisco/nuovo-dpcm-conte-mascherine-discoteche-cosa-cambia-7-settembre/


Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

il Bilancio di previsione per l’anno 2020 approvato con delibera di C.C.
n. 82 del 19/12/2019;
il Piano esecutivo di gestione approvato dalla G.M. con deliberazione
n.1 del 10/01/2020;
 il Regolamento di contabilità;
lo Statuto Comunale;
il D.Lgs 267/2000 (Testo Unico Enti Locali, in particolare gli artt. 151,
182, 183, 184, 191 e 192 del T.U.E.L.;



RAVVISATA  infine la propria competenza in base al combinato disposto degli articoli
107, 2̂ e 3̂ comma e 109, 2̂ comma del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267 nonché in base al
decreto del Sindaco n. 10 del 30/9/2020 con cui il sottoscritto è stato nominato
Responsabile della 3̂ area organizzativa ai sensi dell'art. 50 comma 10 del TUEL;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni espresse in premessa:

DI IMPEGNARE la somma di € 488,00 di cui € 400,00 per imponibile ed €1.
88,00 per IVA al 22% CIG: Z852EF00BF al capitolo 83/2 "SPESE ASSISTENZA
SOFTWARE E HARDWARE SISTEMI INFORMATICI", per il servizio di sicurezza
informatica della banca dati settore Tributi, con modalità “da remoto” e relativo backup
giornaliero;

DI AFFIDARE il servizio, per il periodo ottobre 2020 – gennaio 2021, alla2.
Società SIEL Srl fornitore del Software di gestione del Servizio Tributi;

DI VALUTARE, nell’ottica di miglioramento dei sistemi di sicurezza, la3.
prosecuzione di tale modalità;

4. DI ATTESTARE, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009, che l'impegno di spesa
adottato con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di
bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica, secondo quanto stabilito nelle misure
organizzative adottate dall'Ente con Delibera di G.C. n. 73 dell'11.05.2012;

5. DI TRASMETTERE il presente atto al Settore Segreteria per la pubblicazione
all'Albo Pretorio on line e per l'inserimento nel Registro Generale delle Determinazioni.

                                           IL RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

           Dott. Rino Bacelli

DETERMINE RAGIONERIA n. 41 del 26-10-2020 -pag. 2- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi dell'art.35 del vigente Regolamento di contabilità , si
attesta la copertura finanziaria in relazione a quanto disposto con il
presente provvedimento

Impegno N.   536 del 27-10-2020 a Competenza   CIG Z852EF00BF

5° livello 01.08-1.03.02.07.006  Licenze d'uso per software

Capitolo         83 / Articolo     2
SPESE ASSISTENZ.SOFTWARE E HARDWARE SIST.INFORM.

Causale IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIO DI SICUREZZA INFORMATICA DELLA BANCA DATI SERVIZIO
TRIBUTI CON MODALITA DA REMOTO E RELATIVO BACK UP GIORNALIERO

Importo 2020 Euro 488,00

Cingoli: 26-10-2020

Il Responsabile del servizio finanziario
Dr. BACELLI Rino

PUBBLICAZIONE AI SENSI DELL'ART.46 DELLO STATUTO COMUNALE

Il presente atto é stato pubblicato all'Albo Pretorio per dieci
giorni ed é stato depositato,in copia, presso la segreteria comunale.

Cingoli.........
IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr.ssa Stella SABBATINI

DETERMINE RAGIONERIA n. 41 del 26-10-2020 -pag. 3- COMUNE DI CINGOLI


